
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

 

  21.11.2025                                                                                                    №  1454  

  

Об утверждении порядков 

финансирования и норм расходования 

средств бюджета муниципального 

образования Вязниковский район  на 

проведение мероприятий в сфере 

физической культуры и спорта в 

Вязниковском районе 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ                           

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и постановлением 

Департамента физической культуры и спорта Владимирской области                             

от 03.08.2022 № 9 «Об утверждении порядков финансирования и норм 

расходования средств областного бюджета на проведение мероприятий в сфере 

физической культуры и спорта» администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить порядок финансирования и норм расходования средств 

бюджета муниципального образования Вязниковский район   на организацию и 

проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий на территории Вязниковского района согласно приложению № 1. 

2. Утвердить порядок финансирования и норм расходования средств 

бюджета муниципального образования Вязниковский район на участие 

спортивных сборных команд, отдельных спортсменов, тренеров и иных 

специалистов в области физической культуры и спорта Вязниковского района в 

официальных региональных, межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях 

согласно приложению № 2. 

3. Утвердить порядок финансирования и норм расходования средств 

бюджета муниципального образования Вязниковский район при направлении 

лиц, проходящих спортивную подготовку, и лиц, ее осуществляющих, на 

спортивные мероприятия согласно приложению № 3. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406319661/0


 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 

начальника управления физической культуры и спорта. 

 

2 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования.  

 

 
 

Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 



 

 

 

 

 Приложение № 1                                                              

к постановлению администрации района 

от 21.11.2025 № 1454 

 

 

П О Р Я Д О К  

финансирования и норм расходования средств бюджета муниципального 

образования Вязниковский район  на организацию и проведение официальных 

физкультурных мероприятий  и спортивных мероприятий на территории 

Вязниковского района 

 

1. Порядок финансирования и норм расходования средств бюджета 

муниципального образования Вязниковский район на организацию и 

проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий на территории Вязниковского района (далее - Порядок) 

определяет правила финансового обеспечения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Вязниковского района на соответствующий год (далее - КП), за счет средств 

бюджета муниципального образования Вязниковский район (далее – местный 

бюджет). 

2. Финансовое обеспечение расходов на реализацию официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в КП, 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств, предусмотренных в установленном порядке управлению 

физической культуры и спорта администрации муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области (далее – Управление) на 

соответствующий финансовый год на указанные цели. 

3. Средства местного бюджета, предусмотренные на организацию и 

проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий в соответствующем году, направляются на: 

- организацию и проведение официальных муниципальных спортивных 

мероприятий; 

- организацию и проведение официальных муниципальных 

физкультурных мероприятий; 

- организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в 

рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов 

испытаний комплекса ГТО); 

- участие в организации официальных муниципальных, региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий. 



 

 

 

2 

4. Увеличение норм расходов на проведение официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, установленных 

настоящим Порядком, может быть осуществлено за счет средств 

внебюджетных источников. 

5. При организации и проведении официальных муниципальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе 

физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) за счет 

средств местного бюджета осуществляется финансирование следующих 

расходов: 

5.1. Услуги по информационно-техническому обеспечению: 

Таблица № 1 

Категория мероприятий Стоимость услуг из расчета одного дня 

соревнований, включая стоимость 

производства телевизионного или 

интернет сигнала мероприятия за один 

съемочный день (в рублях) 

Муниципальные физкультурные 

и спортивные мероприятия 

до 100 000 

 

5.2. Предоставление, в том числе аренда объектов спорта, включенных во 

Всероссийский реестр объектов спорта (для всех спортивных сооружений 

независимо от их организационно-правовой формы, форм собственности и 

ведомственной принадлежности) по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

5.3. Услуги по обеспечению официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий электронно-техническим оборудованием и 

контрольно-измерительными приборами в соответствии со сметой расходов, 

утвержденной организаторами мероприятия. 

5.4. Услуги по подготовке мест проведения официальных физкультурных 

и спортивных мероприятий: 

Таблица № 2 

Категория мероприятий Стоимость услуг (в рублях) 

Муниципальные физкультурные и 

спортивные мероприятия 

до 500 000 

 



 

 

5.5. Услуги по обеспечению транспортными средствами (автобус, 

микроавтобус, грузовой автотранспорт) по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

3 

5.6. Приобретение наградной атрибутики (медали, дипломы, памятные 

призы (кубки): 

Таблица № 3 

Категории мероприятий, 

призовые места 

Стоимость памятных 

призов или кубков                       

(в рублях) 

Стоимость 

медали  

(в рублях) 

Стоимость 

диплома  

(в рублях) 

командные личные   

Чемпионаты, первенства, кубки 

района, а также иные 

муниципальные физкультурные 

мероприятия и спортивные 

мероприятия: 

    

I место до 2 800 до 2 300 до 300 до 50 

II место до 2 500 до 2 100 до 300 до 50 

III место до 2 300 до 1 900 до 300 до 50 
 

5.7. Приобретение сувенирной продукции для участников официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий: 

Таблица № 4 

Категория мероприятий Стоимость комплекта из расчета 

на одного человека (в рублях) 

Муниципальные физкультурные и 

спортивные мероприятия, физкультурные 

и спортивные мероприятия в рамках 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

до 800 

 

Примечание: приобретение сувенирной продукции для лиц, 

приглашенных к проведению официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий в целях пропаганды физической культуры, спорта и 

здорового образа жизни, осуществляется по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

5.8. Услуги по проживанию и питанию участников физкультурных 

мероприятий Владимирской области: 

Таблица № 5 

Категория мероприятий Стоимость проживания Стоимость питания  



 

 

на одного человека в 

сутки (в рублях) 

на одного человека  

в сутки (в рублях) 

Региональные физкультурные 

мероприятия 

до 1 500 до 800 

4 

Примечание: 

- спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг и/или рост выше 190 см, нормы 

на питание, установленные настоящим Порядком, повышаются на пятьдесят 

процентов в пределах выделенных и согласованных объемов средств; 

- днями участия в официальных физкультурных мероприятиях считаются 

день приезда, день работы мандатной комиссии, день взвешивания 

спортсменов, день опробования снарядов и дистанций, дни участия 

спортсменов, тренеров, специалистов в соревнованиях, включая дни отдыха 

(перерывы) между днями выступлений. 

5.9. Услуги по обеспечению мер общественного порядка и общественной 

безопасности участников и зрителей официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий: 

Таблица № 6 

Категория мероприятий Стоимость услуг в час одного сотрудника 

охранного предприятия или контролера 

распорядителя (в рублях) 

Физкультурные мероприятия и 

спортивные мероприятия 

до 500 

 

Примечание: оплата услуг производится исходя из расчета не более 

двенадцати часов в день. 

5.10. Услуги по организации и проведению торжественных церемоний 

открытия и закрытия официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий в соответствии со сметой расходов, утвержденной 

организаторами мероприятия. 

5.11. Оплата проживания и проезда спортивных судей к месту проведения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и 

обратно, включая оплату авиа- и (или) железнодорожных билетов по тарифам 

экономического класса по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

5.12. Компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости 

питания спортивных судей на официальных физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях: 

 

 



 

 

5 

Таблица № 7 

Наименования 

спортивных судей в 

составе судейской 

коллегии 

Квалификационные категории спортивных судей 

Спортивный 

судья 

всероссийской 

категории 

Спортивный 

судья первой 

категории 

Спортивной 

судья второй 

категории 

Спортивный 

судья 

третьей 

категории 

Юный 

спортивный 

судья 

 

Размер компенсационных выплат установлен за обслуживание                                                          

одного соревновательного дня в рублях 

1. Главный 

спортивный судья 

(главный судья) и 

(или) технический 

делегат 

до 1 100 до 1 000 - - - 

2. Главный 

спортивный судья-

секретарь (главный 

секретарь) 

до 1 000 до 900 до 800 - - 

3. Заместитель 

главного спортивного 

судьи (главного 

судьи), главного 

судьи-секретаря 

(главного секретаря) 

и спортивный судья, 

включенный в состав 

главной судейской 

коллегии 

до 900 до 800 до 700 - - 

4. Спортивный судья, 

входящий в состав 

судейской бригады 

до 800 до 750 до 700 до 650 до 600 

Командные игровые виды спорта 

Размер компенсационных выплат установлен за обслуживание одного 

соревновательного дня в рублях 

5. Главный 

спортивный судья 
до 1 100 до 1 000 - - - 

6. Главный 

спортивный судья-

секретарь (главный 

секретарь) 

до 1 000 до 900 до 800 - - 

7. Заместитель 

главного спортивного 

судьи, главного 

судьи-секретаря 

(главного секретаря) 

до 900 до 800 до 700 - - 



 

 

6 

 

Размер компенсационных выплат установлен за обслуживание одного матча в рублях 

8. Главный 

спортивный судья 

матча (спортивный 

судья матча) и (или) 

комиссар (инспектор) 

до 600 до 500 - - - 

9. Помощник 

спортивного судьи 

матча и (или) 

линейный 

спортивный судья 

матча 

до 500 до 450 до 400 - - 

10. Спортивный 

судья, входящий в 

состав судейской 

бригады 

до 450 до 350 до 300 до 250 до 200 

 

Примечание: 

- на подготовительном и заключительном этапах проведения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий услуга 

главного спортивного судьи, главного спортивного судьи-секретаря (главного 

секретаря) оплачивается дополнительно в количестве не более двух дней, 

заместителя главного спортивного судьи и заместителя главного спортивного 

судьи-секретаря соответственно - не более одного дня; 

- количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется 

согласно правилам видов спорта, утвержденным приказами Министерства 

спорта Российской Федерации. 

5.13. Услуги медицинских организаций (организаций, имеющих 

лицензию на медицинскую деятельность) на обслуживание официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе с 

использованием автомобилей скорой медицинской помощи по фактическим 

затратам, подтвержденным соответствующими документами. 

5.14. Изготовление печатной и рекламной продукции для организации и 

проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами. 

5.15. Приобретение канцелярских товаров для организации и проведения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в 

соответствии со сметой расходов, утвержденной организаторами мероприятия. 

 

 



 

 

7 

5.16. Услуги фотографа, видеооператора, комментатора и ведущего для 

организации и проведения официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий в соответствии со сметой расходов, утвержденной 

организаторами мероприятия. 

5.17. Услуги по предоставлению и приобретению спортивного инвентаря 

и спортивного оборудования для проведения официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий в соответствии со сметой расходов, 

утвержденной организаторами мероприятия. 

5.18. Расходы, связанные с заключением договора о страховании 

спортсменов от несчастных случаев, на период проведения мероприятия по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами. 

6. Финансирование участия в организации официальных 

межрегиональных и всероссийских физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий, проводимых на территории Владимирской области, включенных 

в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Министерства спорта Российской Федерации на соответствующий год (далее - 

ЕКП Минспорта России) и КП, осуществляется в соответствии с настоящим 

Порядком и нормами расходов, утвержденными Министерством спорта 

Российской Федерации. 

Финансирование участия в организации официальных международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на 

территории Владимирской области и включенных в ЕКП Минспорта России, 

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и нормами расходов, 

утвержденными Министерством спорта Российской Федерации. 

7. В случае участия в официальных физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях лиц, приглашенных к проведению в целях 

пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни, 

осуществляются расходы за счет средств местного бюджета: 

- в части обеспечения питания, проживания, приобретения сувенирной 

продукции по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами; 

- по приобретению авиа-, железнодорожных, автобусных билетов (оплата 

билетов производится по действующим тарифам не выше тарифа купейного 

вагона и тарифа экономического класса), оплате багажа, услуг камеры 

хранения, автобусов и специального автотранспорта для доставки 

материальной части. 

8. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств местного 

бюджета на организацию и проведение официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий осуществляет Управление. 



 

 

 Приложение № 2                                                             

к постановлению администрации района 

от 21.11.2025 № 1454 

 

 

 

П О Р Я Д О К 

финансирования и норм расходования средств бюджета муниципального 

образования Вязниковский район  на участие спортивных сборных команд, 

отдельных спортсменов, тренеров и иных специалистов в области физической 

культуры и спорта Вязниковского района в официальных региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 

мероприятиях и спортивных мероприятиях 

 

 

1. Порядок финансирования и норм расходования средств бюджета 

муниципального образования Вязниковский район  на участие спортивных 

сборных команд, отдельных спортсменов, тренеров и иных специалистов в 

области физической культуры и спорта Вязниковского района в официальных 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях (далее - Порядок) 

определяет правила финансового обеспечения участия спортивных сборных 

команд, отдельных спортсменов, тренеров и иных специалистов в области 

физической культуры и спорта Вязниковского района в официальных 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, включенных в 

Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Министерства спорта 

Российской Федерации на соответствующий год (далее - ЕКП Минспорта 

России), а также при организации мероприятий по подготовке спортивных 

сборных команд Вязниковского района за счет средств бюджета 

муниципального образования Вязниковский район (далее – местный бюджет).   

2. Финансовое обеспечение расходов на участие спортивных сборных 

команд, отдельных спортсменов, тренеров и иных специалистов в области 

физической культуры и спорта Вязниковского района в официальных 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях и мероприятиях по 

подготовке спортивных сборных команд Вязниковского района осуществляется 

в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в установленном порядке управлению физической культуры 

и спорта администрации муниципального образования Вязниковский район 

Владимирской области (далее - Управление) на соответствующий финансовый 

год на указанные цели. 

 



 

 

2 

3. Средства местного бюджета, предусмотренные на участие спортивных 

сборных команд, отдельных спортсменов, тренеров и иных специалистов в 

области физической культуры и спорта Вязниковского района в официальных 

региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях в соответствующем 

году, направляются на: 

- обеспечение участия спортивных сборных команд Вязниковского района 

в официальных региональных, межрегиональных, всероссийских и 

международных спортивных мероприятиях; 

- обеспечение участия в официальных региональных, межрегиональных и 

всероссийских физкультурных мероприятиях; 

- организацию мероприятий по подготовке спортивных сборных команд 

Вязниковского района. 

4. Направление спортивных сборных команд, отдельных спортсменов, 

тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта 

Вязниковского района для участия в официальных региональных, 

межрегиональных спортивных мероприятиях осуществляется на основании 

ходатайства региональной спортивной федерации по соответствующему виду 

спорта. 

5. Направление спортивных сборных команд, отдельных спортсменов, 

тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта 

Вязниковского района для участия во всероссийских и международных 

спортивных мероприятиях осуществляется на основании одного из 

нижеперечисленных документов: 

- вызова федерального государственного бюджетного учреждения 

«Федеральный центр подготовки спортивного резерва»; 

- вызова федерального государственного бюджетного учреждения «Центр 

спортивной подготовки сборных команд России»; 

- вызова общероссийской спортивной федерации по соответствующему 

виду спорта; 

- положения о проведении спортивных мероприятий по виду спорта, 

утвержденного Министерством спорта Российской Федерации. 

При обеспечении участия спортивных сборных команд Вязниковского 

района в официальных межрегиональных, всероссийских и международных 

спортивных мероприятиях за счет средств местного бюджета осуществляется 

финансирование следующих расходов: 

5.1. Приобретение авиа-, железнодорожных, автобусных билетов, оплата 

багажа и оплата спецавтотранспорта. Оплата билетов производится по 

действующим тарифам, не выше тарифа купейного вагона и тарифа  



 

 

3 

экономического класса. При отсутствии проездных документов оплата не 

производится. 

Оплата спецавтотранспорта производится по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

5.2. Компенсация питания спортсменов, тренеров и иных специалистов в 

области физической культуры и спорта при участии в спортивных 

мероприятиях: 

Таблица № 8 

Категория мероприятия Норма компенсации питания 

на одного человека в день                 

(в рублях) 

Региональные, межрегиональные, 

всероссийские спортивные соревнования и 

международные спортивные соревнования, 

проводимые на территории Российской 

Федерации 

до 1000 

Международные спортивные соревнования, 

проводимые за пределами территории 

Российской Федерации 

до 2000 

 

Примечание: 

- спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг и/или рост выше 190 см, 

нормы, установленные настоящим Порядком, повышаются на пятьдесят 

процентов в пределах выделенных и согласованных объемов средств; 

- днями участия в соревнованиях считаются день приезда, день работы 

мандатной комиссии, день взвешивания спортсменов, день опробования 

снарядов и дистанций, день отъезда, дни участия спортсменов, тренеров, иных 

специалистов в области физической культуры и спорта в соревнованиях, 

включая дни отдыха (перерывы) между днями выступлений. 

5.3. Бронирование и найм жилого помещения для спортсменов, тренеров 

и иных специалистов в области физической культуры и спорта - по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но 

не более стоимости однокомнатного (одноместного, стандартного) номера. 

В случае вынужденной остановки в пути командированному 

возмещаются расходы по найму жилого помещения по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

5.4. Услуги по обеспечению автотранспортом участников спортивных 

мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами.  



 

 

4 

5.5. Расходы по обеспечению экипировкой сборных команд 

Вязниковского района для участия во всероссийских комплексных спортивных 

мероприятиях по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами. 

5.6. Приобретение выездной визы и оплата выездного допинг-контроля 

при командировании спортсменов, тренеров и иных специалистов в области 

физической культуры и спорта Вязниковского района на международные 

спортивные мероприятия по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

5.7. Оплата заявочного (аккредитационного, стартового) взноса за участие 

в региональных, межрегиональных, всероссийских и международных 

спортивных соревнованиях по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

5.8. Оплата услуг камеры хранения для спортивного инвентаря - по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами. В 

случае, если в соответствии с правилами вида спорта в спортивных 

соревнованиях принимают участие животные - возмещаются расходы по 

содержанию данных животных в период проведения спортивных мероприятий - 

по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами. 

5.9. Оплата услуг по переводу и нотариальному заверению подлинности 

подписи переводчика при подготовке отчетной документации, подтверждающей 

фактические затраты по участию спортивных сборных команд, отдельных 

спортсменов, тренеров и иных специалистов в области физической культуры и 

спорта Вязниковского района в международных спортивных мероприятиях, 

проводимых за пределами территории Российской Федерации, 

предусмотренных подпунктами 5.1, 5.3, 5.4, 5.6, 5.7, 5.8 настоящего пункта, по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами. 

6. При обеспечении участия сборных команд Вязниковского района в 

официальных региональных, межрегиональных и всероссийских 

физкультурных мероприятиях за счет средств муниципального бюджета 

осуществляется финансирование следующих расходов: 

6.1. Расходы, указанные в подпунктах 5.1, 5.3, 5.4, 5.8 пункта 5. 

6.2. Расходы, связанные с обеспечением питания участников сборной 

команды Вязниковского района на официальных региональных, 

межрегиональных и всероссийских физкультурных мероприятиях: 

Таблица № 9 

Категория мероприятия Норма компенсации питания на 

одного человека в день (в рублях) 

Региональные, межрегиональные и 

всероссийские физкультурные 

мероприятия 

до 1000 



 

 

5 

6.3. Расходы по обеспечению экипировкой сборных команд 

Вязниковского района для участия в региональных, межрегиональных и  

всероссийских физкультурных мероприятиях по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

6.4. Расходы, связанные с заключением договора о страховании 

спортсменов от несчастных случаев, на период проведения физкультурных 

мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами. 

7. При организации мероприятий по подготовке спортивных сборных 

команд Вязниковского района (проведение тренировочных мероприятий) за 

счет средств муниципального бюджета осуществляется финансирование 

следующих расходов: 

7.1. Приобретение авиа-, железнодорожных, автобусных билетов, оплату 

багажа и оплату спецавтотранспорта. Оплата билетов производится по 

действующим тарифам, не выше тарифа купейного вагона и тарифа 

экономического класса. При отсутствии проездных документов оплата не 

производится. 

Оплата спецавтотранспорта производится по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

7.2. Бронирование и найм жилого помещения для участников 

тренировочных мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами, но не более стоимости однокомнатного 

(одноместного, стандартного) номера. 

7.3. Расходы, связанные с обеспечением питания спортсменов, тренеров и 

иных специалистов в области физической культуры и спорта при проведении 

тренировочных мероприятий: 

Таблица № 10 

Категория мероприятия Норма расходов на одного 

человека в день (в рублях) 

Тренировочные мероприятия по подготовке к 

региональным, межрегиональным, 

всероссийским спортивным соревнованиям и 

международным спортивным соревнованиям, 

проводимые на территории Российской 

Федерации 

до 1000 

Тренировочные мероприятия по подготовке к 

международным спортивным соревнованиям, 

проводимые за пределами территории 

Российской Федерации 

до 2000 

 



 

 

6 

Примечание: 

- спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг и/или рост выше 190 см, 

нормы, установленные настоящим Порядком, повышаются на пятьдесят 

процентов в пределах выделенных и согласованных объемов средств; 

- при участии членов сборной команды области в тренировочном 

мероприятии сборной команды страны спортсмены и тренеры обеспечиваются 

питанием по нормам сборных команд России по видам спорта (приказ 

Минспорта). 

7.4. Услуги по обеспечению автотранспортом участников тренировочных 

мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами. 

7.5. Услуги спортивных сооружений - по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

7.6. Оплата услуг камеры хранения для спортивного инвентаря - по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами. В 

случае, если в соответствии с правилами вида спорта в спортивных 

соревнованиях принимают участие животные - возмещаются расходы по 

содержанию данных животных в период проведения тренировочных 

мероприятий - по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами. 

7.7. Приобретение выездной визы при командировании спортсменов, 

тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта 

Вязниковского района на тренировочные мероприятия по подготовке к 

международным спортивным соревнованиям, проводимым за пределами 

территории Российской Федерации по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

7.8. Оплата услуг по переводу и нотариальному заверению подлинности 

подписи переводчика при подготовке отчетной документации, подтверждающей 

фактические затраты по участию спортивных сборных команд, отдельных 

спортсменов, тренеров и иных специалистов в области физической культуры и 

спорта Вязниковского района в тренировочных мероприятиях по подготовке к 

международным спортивным соревнованиям, проводимым за пределами 

территории Российской Федерации, предусмотренных подпунктами 7.1, 7.2, 7.4, 

7.5, 7.6, 7.7 настоящего пункта, по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

8. Документы, подтверждающие фактические затраты и составленные на 

иностранном языке, предоставляются с нотариально заверенной копией 

перевода на русский язык. 

 

 



 

 

7 

9. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

муниципального бюджета на участие спортивных сборных команд, отдельных 

спортсменов, тренеров и иных специалистов в области физической культуры и 

спорта Вязниковского района в официальных межрегиональных, всероссийских 

и международных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях 

осуществляет Управление. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение № 3                                                             

к постановлению администрации района 

от 21.11.2025 № 1454 

 

 

П О Р Я Д О К                                                                                               

финансирования и норм расходования средств бюджета муниципального 

образования Вязниковский район  при направлении лиц, проходящих 

спортивную подготовку, и лиц, ее осуществляющих, на спортивные 

мероприятия 

 

1. Порядок финансирования и норм расходования средств бюджета 

муниципального образования Вязниковский район  при направлении лиц, 

проходящих спортивную подготовку, и лиц, ее осуществляющих, на спортивные 

мероприятия (далее - Порядок) определяет правила финансового обеспечения 

участия спортсменов, тренеров и иных специалистов в области физической 

культуры и спорта Вязниковского района в спортивных мероприятиях, 

включенных в календарный план управления физической культуры и спорта 

администрации муниципального образования Вязниковский район 

Владимирской области  (далее - Управление) за счет средств бюджета 

муниципального образования Вязниковский район (далее - местный бюджет). 

 2. Финансовое обеспечение расходов при направлении лиц, проходящих 

спортивную подготовку, и лиц, ее осуществляющих, на спортивные 

мероприятия осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке 

Управлению на соответствующий финансовый год на указанные цели. 

3. При направлении лиц, проходящих спортивную подготовку, и лиц, ее 

осуществляющих, на спортивные соревнования за счет средств местного 

бюджета осуществляется финансирование следующих расходов: 

3.1. Приобретение авиа-, железнодорожных, автобусных билетов, оплата 

багажа и оплата спецавтотранспорта. Оплата билетов производится по 

действующим тарифам, не выше тарифа купейного вагона и тарифа 

экономического класса. При отсутствии проездных документов оплата не 

производится. 

Оплата спецавтотранспорта производится по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

3.2. Компенсация питания спортсменов, тренеров и иных специалистов в 

области физической культуры и спорта при участии в спортивных 

мероприятиях: 

 

2 



 

 

Таблица № 11 

 

Категория мероприятия Норма компенсации питания 

на одного человека в день 

(в рублях) 

Межмуниципальные и региональные 

спортивные соревнования 

до 800 

Межрегиональные, всероссийские 

спортивные соревнования и международные 

спортивные соревнования, проводимые на 

территории Российской Федерации 

до 1000 

Международные спортивные соревнования, 

проводимые за пределами территории 

Российской Федерации 

до 2000 

 

Примечание: 

- спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг и/или рост выше 190 см, 

нормы, установленные настоящим Порядком, повышаются на пятьдесят 

процентов в пределах выделенных и согласованных объемов средств; 

- днями участия в соревнованиях считаются день приезда, день работы 

мандатной комиссии, день взвешивания спортсменов, день опробования 

снарядов и дистанций, день отъезда, дни участия спортсменов, тренеров, иных 

специалистов в области физической культуры и спорта в соревнованиях, 

включая дни отдыха (перерывы) между днями выступлений. 

3.3. Бронирование и найм жилого помещения для спортсменов, тренеров 

и иных специалистов в области физической культуры и спорта - по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но 

не более стоимости однокомнатного (одноместного, стандартного) номера. 

В случае вынужденной остановки в пути командированному 

возмещаются расходы по найму жилого помещения по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

3.4. Услуги по обеспечению автотранспортом участников спортивных 

мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами. 

3.5. Приобретение выездной визы и оплата выездного допинг-контроля 

при командировании спортсменов, тренеров и иных специалистов в области 

физической культуры и спорта Вязниковского района на международные 

спортивные мероприятия по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

 

3 



 

 

3.6. Оплата заявочного (аккредитационного, стартового) взноса за участие 

в межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и 

международных спортивных соревнованиях по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

3.7. Оплата услуг камеры хранения для спортивного инвентаря - по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами. В 

случае, если в соответствии с правилами вида спорта в спортивных 

соревнованиях принимают участие животные - возмещаются расходы по 

содержанию данных животных в период проведения спортивных мероприятий, 

по проведению ветеринарных мероприятий, обязательных для вывоза животных 

на соревнования (ветеринарные исследования согласно требованиям 

действующего законодательства, оформление ветеринарного свидетельства) - по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами. 

3.8. Оплата услуг по переводу и нотариальному заверению подлинности 

подписи переводчика при подготовке отчетной документации, подтверждающей 

фактические затраты по участию спортивных сборных команд, отдельных 

спортсменов, тренеров и иных специалистов в области физической культуры и 

спорта Вязниковского района в международных спортивных мероприятиях, 

проводимых за пределами территории Российской Федерации, 

предусмотренных подпунктами 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 настоящего пункта, по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами. 

4. При организации и проведении тренировочных мероприятий за счет 

средств муниципального бюджета осуществляется финансирование следующих 

расходов: 

4.1. Приобретение авиа-, железнодорожных, автобусных билетов, оплата 

багажа и оплата спецавтотранспорта. Оплата билетов производится по 

действующим тарифам, не выше тарифа купейного вагона и тарифа 

экономического класса. При отсутствии проездных документов оплата не 

производится. 

Оплата спецавтотранспорта производится по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

4.2. Бронирование и найм жилого помещения для участников 

тренировочных мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами, но не более стоимости однокомнатного 

(одноместного, стандартного) номера. 

4.3. Расходы, связанные с обеспечением питания спортсменов, тренеров и 

иных специалистов в области физической культуры и спорта при проведении 

тренировочных мероприятий: 

 

 

4 



 

 

Таблица № 12 

 

Категория мероприятия Норма расходов на 

одного человека в день 

(в рублях) 

Тренировочные мероприятия по подготовке к 

межрегиональным, всероссийским спортивным 

соревнованиям и международным спортивным 

соревнованиям, проводимые на территории 

Российской Федерации 

до 1000 

Тренировочные мероприятия по подготовке к 

международным спортивным соревнованиям, 

проводимые за пределами территории 

Российской Федерации 

до 2000 

 

Примечание: спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг и/или рост выше 

190 см, нормы, установленные настоящим Порядком, повышаются на пятьдесят 

процентов в пределах выделенных и согласованных объемов средств. 

4.4. Услуги по обеспечению автотранспортом участников тренировочных 

мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами. 

4.5. Услуги спортивных сооружений - по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами. 

4.6. Оплата услуг камеры хранения для спортивного инвентаря - по 

фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами. В 

случае, если в соответствии с правилами вида спорта в спортивных 

соревнованиях принимают участие животные, по проведению ветеринарных 

мероприятий, обязательных для вывоза животных на тренировочные 

мероприятия (ветеринарные исследования согласно требованиям действующего 

законодательства, оформление ветеринарного свидетельства) - возмещаются 

расходы по содержанию данных животных в период проведения тренировочных 

мероприятий - по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами. 

4.7. Приобретение выездной визы при командировании спортсменов, 

тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта 

Вязниковского района на тренировочные мероприятия по подготовке к 

международным спортивным соревнованиям, проводимым за пределами 

территории Российской Федерации по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

 

5 



 

 

4.8. Оплата услуг по переводу и нотариальному заверению подлинности 

подписи переводчика при подготовке отчетной документации, подтверждающей 

фактические затраты по участию спортивных сборных команд, отдельных 

спортсменов, тренеров и иных специалистов в области физической культуры и 

спорта Вязниковского района в тренировочных мероприятиях по подготовке к 

международным спортивным соревнованиям, проводимых за пределами 

территории Российской Федерации, предусмотренных подпунктам 4.1, 4.2, 4.4, 

4.5, 4.6, 4.7 настоящего Порядка, по фактическим затратам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

5. Документы, подтверждающие фактические затраты и составленные на 

иностранном языке, предоставляются с нотариально заверенной копией 

перевода на русский язык. 

6. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств 

муниципального бюджета при направлении лиц, проходящих спортивную 

подготовку, и лиц, ее осуществляющих, на спортивные мероприятия 

осуществляет Управление. 

 

 

 

 

 

 

 

 


